- 46) In C. Th. heißt es: *testibus advocatis, honesta, aut simili, aut potiore dignitate praeditis.* Hiernach ist zu bestimmen, welche testes hier *idonei* sind.
- 47) C. Th. liest statt *et testimonium*, *testimonio*.
- 48) Hier sind von den Verfassern des Just. Codex folgende Worte weggelassen worden. *Quod cum ea conditione effecerint, in alienatione praediorum ius tantum aetatis obtinebunt, quantum per annorum dimensiones ac temporum leges natura singulis quibusque deferre consuevit.*
- 49) C. Th. in *coetu publico* demonstrari.
- 50) Hier weicht der Cod. Just. ganz von dem Theodosianischen ab. In dem C. Th. heißt es bloß: *annos tan-*

vel instrumentis, misso procuratore concedimus: ut ipsae etiam in omnibus negotiis tale ius habeant, quale et mares habere praescriptsimus, ita tamen, ut praedia sine decreto non alienent⁵¹). §. 2. Sed Senatores quidem clarissimi viri in hac regia urbe commorantes apud Sublimitatem tuam, ceteri vero apud Praetorem, in provinciis autem omnes apud earum Rectores, de suis moribus et honestate perdoceant⁵²). §. 3. ⁵³). Hi vero, qui contra me-

tum probare tabulis vel testibus misso procuratore concedimus. Eine gewisse Zahl der Zeugen zum Beweise des erforderlichen Alters ist hier erst von Justinian bestimmt worden.

51) Die Worte: *ita tamen — alienent*, sind wieder ein Zusatz von Justinian. Hier sind sie aber nur noch auf die Wirkung der *venia aetatis* bei Frauenpersonen beschränkt. Vorher fand diese Einschränkung nicht statt. Vielmehr sagt Paulus *L. 21. D. de Verb. Signif.* Princeps bona concedendo videtur etiam obligationes cedere. Man sehe *Ger. Noord ad Edictum Praetoris de pactis et transact. Cap. 20.* (*Opp. Tom. I.* pag. 543.) Justinian hat nachher in der *L. 3. C. de his, qui veniam aetatis* diese Einschränkung auf alle Minderjährige ausgedehnt, welche *veniam aetatis* erhalten haben, und auch auf Hypotheken erstreckt. Vergl. *Noord Commentar. ad Dig. Lib. IV. Tit. 4. §. Sit ita.* (*Opp. Tom. II.* pag. 113.) und *DOMPIERRE de Jonquieres de Restitutionib. in integrum Tit. IV.* §. 93. pag. 320.

52) Hier weicht abermals der Cod. Just. ganz ab. Im Cod. Th. lauten die Worte folgendermassen: §. 2. *Ita ut Senatores apud Gravitatis tuae officium de suis moribus et honestate perdoceant: Perfectissimi apud Vicarium praefecturam: Equites Romani et ceteri apud*

moratam dispositionem veniam aetatis a Principali clementia impetraverint, sciant, eam nullas vires obtinere.

Minderjährige, welche durch ihr gutes Verhalten schon